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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vizuálním stylem sportovního a hudebního festivalu Bmxtreme Telč.

Je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vysvětluje problematiku grafického a motion designu. Zabývá se historií

a vývojem BMX a MTB, typickými znaky pro tyto sporty a jejich vývojem. Dále rozebírá

vizuální propagaci těchto sportů.

V praktické části beru v úvahu poznatky získané z teoretické části, zužitkovávám

je k vytvoření nového vizuálního stylu, který zahrnuje tvorbu logotypu, microsite, sérii

propagačních videí a tiskových materiálů.

Klíčová slova: Grafický design, Motion design,Video, BMX, MTB, Sport, Hudba, festival,

Závody

ABSTRACT

This work deals with the visual style of the sport and music festival Bmxtreme from Telc.

It is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part explains the issue

of graphic and motion design. It deals with history of BMX and MTB, typical characteris-

tics for these sports and their development. Secondly, it analyzes the visual promotion

of these sports.

In the practical part I take into account the lessons learned from the theoretical part and

I try to exploit to create new visual style, which includes the creation of a logo, microsite,

a series of promotional videos and printed materials.
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil téma Jednotný vizuální styl akce. Vybral

jsem si vizuální identitu Bmxtreme festivalu, který se koná již šestým rokem v Telči.

S tímto festivalem mám osobní zkušenost a blízký vztah s organizátory celého projektu,

Romanem a Danielem Čermákem. To byl jeden z hlavních důvodů výběru tématu.

Náplní festivalu je spojení adrenalinových sportů freestyle bmx, freestyle mtb

a následné after party v podobě hudebních koncertů a tanečního stanu. Festival trvá podobu

jednoho dne a je doplněn o bohatý doprovodný program.

Festival Bmxtreme jsem si vybral proto, abych redesignoval současný vizuální styl,

který už není aktuální. Dávám si za cíl vytvořit jednotný a moderní design, který pomůže

festivalu s propagací. Stávající vizuální styl je neaktuální a nepůsobí na cílovou skupinu.

Nerezonuje se současnými trendy grafického designu a shazuje kvalitu celkového vyznění

festivalu. K adrenalinovým sportům mám velice kladný vztah, jak aktivně, tak pasivně, což

byl také jeden z důvodů výběru tohoto tématu.

V teoretické části budu analyzovat grafický design, jeho funkce a druhy. Zaměřím

se na vztah písma, typografie a estetiky, s celkovým působením a komunikací s divákem.

Dále budu rozebírat historii a charakter motion designu a jednotného vizuálního stylu, kde

si popíšu logo, jakožto důležitý prvek komunikace a obecně jej zahrnu v manuálu grafic-

kého designu.V 2. kapitole obecně popíši vztah grafiky a festivalu, charakter tohoto vztahu

a jejich vzájemné propojení. V 3. a 4. kapitole teoretické části popíši a charakterizuji jed-

notlivé disciplíny adrenalinových sportů, jejich prostředí a prostředky.

Praktická část je rozdělena na analýzu samotného festivalu, jeho historii a rozbor

vizuálního stylu. Věnuji se zde každému ročníku a porovnávám je mezi sebou. V další ka-

pitole obhajuji svůj vizuální styl Bmxtreme festivalu a popisuji pracovní postup tvorby

jednotlivých propagačních materiálů.

Z důvodu nedostatku knih a materiálů jsem čerpal především z internetových zdro-

jů, propagačních stránek jednotlivých festivalů. Opírám se i o osobní zkušenost

s Bmxtreme festivalem a aplikuji ji v samotném návrhu.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE

V této kapitole vysvětluji výtvarné obory, principy a nástroje, které užívám v prak-

tické části bakalářské práce k vytvoření jednotného vizuálního stylu festivalu.

Komunikace je činnost, bez které si život nedokážeme představit. Její význam

se stále zvyšuje. Moderní doba se neobejde bez připojení k internetu, televizního vysílání,

tisku a dalších médií, které se dnes považují za samozřejmost. Samotná vizuální komuni-

kace se projevuje hlavně prostřednictvím vizuálních médií, především ve sféře grafického,

informačního a motion designu.

1.1 Grafický design

Grafický design můžeme definovat jako užívání vizuálních plošných projevů. Spa-

dá do kategorie užitého umění a je nedílnou součástí všedního života. Zabývá se tvorbou

loga, inzerátů, plakátů, typografií knih či časopisů, počítačů, tvorbou obalů a webových

stránek. Téměř veškerá statická reklama spadá pod obor grafický design. Samotný grafický

design se dělí na dvě základní části, tiskový a digitální. V dnešní době význam digitálního

grafického designu stále stoupá, a to hlavně díky internetu, který již nabízí většinu služeb.

Téměř veškerá dnešní grafika vzniká v grafických programech na počítačích. Mezi společ-

nosti distribuující grafický software patří firmy Adobe a Corel. Firma Adobe disponuje

nejširším pokrytím produktů, které zasahují do oboru fotografie, animace, motion designu,

typografie, web designu, tvorbu zvuků a editaci videa. Samotný digitální grafický design

se nejčastěji dělí na vektorovou a bitmapovou grafiku. Mezi nejčastěji používané programy

pro vektorovou grafiku patří Adobe Ilustrator a Corel Draw. Vektorová grafika je vhodná

pro tvorbu log, logotypů, ilustrací, plakátů, letáků a billboardů. Nejrozšířenější program

pro tvorbu bitmapové grafiky se nazývá Photoshop, který spadá do portfolia společnosti

Adobe. Je vhodný k úpravě fotografií, tvorbě bitmapové grafiky, k ilustraci a postprodukci.

Další velmi často používaný program grafického designera je Adobe Indesign, který

se používá zejména k tvorbě rozsáhlejších textů a k samotné sazbě knih a časopisů.

1.1.1 Písmo a typografie

Součástí oboru grafický design je písmo a typografie. Písmo má podobný vliv jako

značka k identifikaci firmy. Je velmi důležité, aby si určitý subjekt zvolil svojí rodinu pís-

ma, která ho bude reprezentovat. Rodina písma je skupina řezů odvozených z jednoho typu

písma (například light, regular, bold, heavy). Používání řezů písma z jedné rodiny pomáhá
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zachovat jednotný vzhled sazby. Nabízí mnoho možností k zvýraznění informací v textu,

ale i k jejich potlačení. Tím se výsledný text stává čitelnější a přehlednější. Proto je vždy

důležité vybrat takovou rodinu písma, která disponuje vhodným počtem jednotlivých řezů

v závislosti na typu a rozsahu textu.

1.1.2 Funkce grafického designu

Kvalitní grafický design šetří peníze, ale i přírodní zdroje. Například u obalů

je velmi důležité použití vhodného materiálu, lze podpořit ekologii, šetřit s materiálem

i lidskými zdroji. Kvalitní grafika zvyšuje prosperitu firem a pomáhá propagovat značku.

Úspěšné logo tak funguje i v jiném kontextu, než v samotné reklamě, divák si jej okamžitě

spojí s daným produktem. Kvalitní uživatelské rozhraní zlepšuje mezilidskou komunikaci,

která se stává přehlednější, rychlejší a efektivnější.

V přehlcení reklamou v současných městech je důležité podpořit sdělení kvalitním

grafickým vizuálem, který může odlišit produkt od konkurence, zlepšit jeho prodej a vybo-

čit z průměru.

Podstatou grafického designu je co nejlépe vyhovět danému produktu. Úhledná

sazba usnadňuje čtení i šetří samotný zrak. Intuitivně navržená webová prezentace pomůže

návštěvníkovi rychle a efektivně najít požadované informace. Přehledný a dobře roztříděný

internetový obchod vychází vstříc zákazníkovi a jeho potřebám. Majiteli tím získá více

realizovaných obchodů a rostoucí finanční efekt. Sjednocené vystupování firmy pomáhá

srozumitelně komunikovat se spotřebiteli, kteří se s ní dostanou do styku.[9]

Prezentace designových produktů, jejichž množství na trhu pokrývá širokou škálu,

se stává konkurenční výhodou, znakem profesionality, progrese a péče o vlastní dílo. Po-

kud je prezentace kvalitní, roste díky ní i prestiž firmy a tím se zvyšuje také povědomí

o značce a službách, které s ní souvisí. [9]

1.1.2.1 Prosperita designu

Stejně jako v jiných oborech, tak i v průmyslovém designu prodává produkt jeho

obal a vzhled. Zaměříme se například na koupi vína, podstatným faktorem je právě viněta


[…]


videí, se jmenuje Neatvideo. Odstraňuje digitální šum z videosekvencí. Lze jej

nainstalovat jako doplněk do programů Adobe Premiere a After effects. Plugin jsem použil

pouze na videa, která jsem natáčel v noci, kde se vyskytovalo hodně digitálního šumu.

Tento plugin pracuje jednoduše, stačí ve videu označit jednobarevnou plochu, na které

identifikuje šum, který následně odstraní z celého videa.

Po sestříhání a upravení vad ve videu jsem se pustil do barevné korekce. Pro tento

účel jsem použil program Adobe Speedgrade. Pro export videa z Premiere do Speedgrade

jsem použil bezztrátový formát DPX, který dokáže zapsat polohu jednotlivých střihů.

V programu speedgrade jsem si nejprve všechny záběry barevně sladil a poupravoval

expozici, dokud na sebe tyto střihy nenavazovaly. Poté jsem přidal další vrstvu úprav, kde

jsem aplikoval finální barevný tón. Výsledek jsem exportoval do formátu DPX.

8
je software který nepracuje samostatně, nýbrž jako doplněk jiné aplikace
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6.5.3 Motion design v propagačním videu

Při tvorbě motion grafiky pro video jsem používal program Adobe After Effects.

Sestříhané a upravené video jsem importoval do After Effects pomocí formátu DPX, abych

se vyvaroval vzniku komprese. Na začátek videa jsem zkomponoval infografiku, která

zobrazuje místo konání festivalu. Poté následuje samotná animace loga, po které navazuje

zbytek sestříhaného videa. Na konec celého festivalu bude umístněn logotyp, datum konání

a odkaz na webové stránky.

6.5.4 Export videa

Export videa jsem prováděl v Adobe After effects. Exportoval jsem dva soubory

jeden v lepší kvalitě a druhý v kvalitě přizpůsobené na internet. Oba dva soubory jsem

exportoval do formátu mp4 s video kodekem H 264. Soubory se liší pouze v datovém toku.

U kvalitnějšího jsem použil 45 000 kilobitů za sekundu. U videa, které je určeno na web

je datový tok v rozmezí 8 000 až 10 000 kilobitů za sekundu. Pro audio byl použit formát

AAC s datovým tokem 320 kilobitů za sekundu.

Obrázek 20: Ukázka infografiky ve videu [zdroj vlastní]
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6.6 Doprovodný vizuální styl

Jako další možnost propagace festivalu jsem zvolil trika a samolepky, které

by se prodávaly na festivalu, ale i na jeho doprovodných akcích. Byly by obměňovány

každý rok a nesly by typické znaky festivalu doplněné o logotyp s rokem, kdy se festival

konal. Trika jsem zvolil po předběžném výzkumu na minulém ročníku festivalu, kde byl

o ně velký zájem. Při samotné tvorbě jsem dbal na jeho vzhled a snažil jsem se vyvarovat

klasickému reklamnímu triku, které se na festivalu prodávalo poslední tři ročníky. Toto

triko disponovalo logem na přední straně a na rukávech trika se nacházely webové stránky

a hlavní sponzoři, bylo vyrobeno v několika barevných kombinacích. Jako hlavní motivy

trika jsem zvolil náměty bmx a mtb závodů. Myslím si, že trika patří mezi silný propagační

produkt, který si návštěvník festivalu nekupuje jen na chvíli, ale nosí jej po delší dobu,

a tak festival propaguje na různých místech. Samolepky by se na festivalu

rozdávaly bezplatně. Je to výborná a levná reklama, zvláště v okruzích samotných jezdců,

kteří je nejčastěji umísťují na svoje kola nebo na ochranné helmy. Na nálepce

je zobrazen logotyp festivalu.

Obrázek 21: Ukázka animace loga [zdroj vlastní]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce v začátku vymezuje základní terminologii, která je nezbytná pro

orientaci v problematice grafického designu, motion designu a jednotného vizuálního stylu.

Dále popisuje sporty BMX a MTB, které jsou stěžejní náplní Bmxtreme festivalu. Dělí

je podle disciplín a zabývá se jejich historií. Plynule práce navazuje na samotné závody

a festivaly a popisuje jejich vizuální podobu.

V praktické části je kladen důraz na základní seznámení se zkoumaným festivalem.

Práce analyzuje vývoj vizuálního stylu festivalu a jeho historii, kde hodnotí a vysvětluje

jednotlivé propagační materiály festivalu. Po zhodnocení navrhu

je novou variantu pro

řešení těchto materiálů.

Na základě těchto skutečností byl vypracován nový vizuální styl pro festival Bmx-

treme. Práce popisuje vývoj samotného logotypu od prvních návrhů až po konečné řešení,

i jeho barevné varianty. Snaží se vysvětlit základní postupy při vytváření propagačních

videí. Popisuje techniku, která byla použita pro zhotovení videosekvencí a následně zmiňu-

je programy, které se staly stěžejním nástrojem k úpravě a střihu jednotlivých záběrů.
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Nevynechává ani tvorbu motion designu, kterým budou videa disponovat. Zobrazuje tvor-

bu návrhů microsite a ostatních propagačních materiálů.

V dnešní uspěchané době přehlcené reklamou není lehké vytvořit něco originální

a vizuálně zajímavého, protože konkurence v podobě ostatních designérů je obrovská

a díky prudkému rozvoji informačních technologií, které propojují celou planetu, není leh-

ké si najít své místo na trhu a správně zacílit výslednou práci.

Snažil jsem se vytvořit design, který co nejvíce zasáhne cílovou skupinu a bude

reprezentovat tento festival po nastávající období.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMX Bicycle Motorcross

MTB Mountain bike

DPX

ACC

HTML

ČT

DJ

Digital Picture Exchange

Advanced Audio Coding

HyperText Markup Language

Česká televize

Diskjockey
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