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Bakalářská práce Petra Procházky se zabývá tvorbou vizuálního stylu pro festival Bmxtreme,
jehož náplní jsou závody kol BMX a MTB. Zvolené téma je autorovi blízké a jeho nadšení
pro dané téma je z textu patrné.

V teoretické části autor nejprve definuje pojem vizuální komunikace, který dále větví do
kategorií grafický design, motion design a jednotný vizuální styl. Informace v této sekci
nejsou nikterak objevné, ale stručně rekapitulují základní problematiku oboru, s níž se autor
za dobu svého studia seznámil.

V další části se autor zabývá podrobnou definicí pojmů BMX a MTB, která je oproti
předchozí sekci značně popisnější. Jsou zde rozebrány jednotlivé disciplíny včetně
terminologie, jež je v této komunitě zaužívaná. Na závěr jsou představeny dva páry plakátů
jiných BMX festivalů, které autor ve zkratce hodnotí.

Práce s literaturou je nepřesvědčivá, autor se odkazuje pouze na online zdroje a jednu
diplomovou práci.

V praktické části autor zprvu analyzuje vizuální podobu předchozích ročníků festivalu
Bmxtreme. Dále předkládá vlastní výtvarné zpracování, které sestává z loga, microsite,
propagačních videí a merchandisingu. Zde mi chybí ucelenější koncepce celého vizuálního
stylu, který je pojatý poměrně volně a jednotlivé komponenty nemají kromě loga a základní
barevnosti mnoho společných jmenovatelů.

V práci je představen i vývoj samotného logotypu, na jehož konci před námi stojí čisté
a minimalistické logo s dominantním prvkem X (který připomíná spíše značku železničního
přejezdu než závody kol). V tomto ohledu v textu postrádám analýzu log dalších místních
i zahraničních BMX festivalů, která by potvrdila/vyvrátila autorovu domněnku, že cesta
čistého a minimalistického designu je správnou volbou pro takovýto typ akce.

Podoba propagačních videí, motion designu a merchandisingu je poutavá a kombinuje v sobě
autorovu lásku k danému tématu a technickou zručnost, kterou si během bakalářského studia
osvojil.

Návrh klasifikace za část teoretickou: B
Návrh klasifikace za část praktickou: B
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte